
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 agosto 2002 - Deliberazione N. 3923 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - D.P.R. 290/01: Atto di indirizzo e coordinamento in materia di 
autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio ed alla vendita di prodotti fitosanitari e 
relativi coadiuvanti. 

Omissis 
 

PREMESSO che con il D.P.R. 290 del 23 Aprile, 2001, è stato emanato il “regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio ed alla 
vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti”; 

CONSIDERATO, tra l’altro, che tale regolamento prevede che le Regioni individuino: 

- l’autorità sanitaria competente al rilascio dell’autorizzazione al commerciò ed alla vendita di 
prodotti fitosanitari e relativi coaudivanti, nonché l’istituzione e la gestione dei locali (art. 21 e 22 del 
D.P.R. 290/01), 

- l’autorità sanitaria competente al rilascio del certificato di abilitazione alla vendita di prodotti 
fitosanitari e  relativi coadiuvanti (art. 23 del D.P.R. 290/01); 

- l’ufficio regionale competente al rilascio dell’autorizzazione all’acquisto per l’uso di prodotti 
fitosanitari e relativi coadiuvanti, classificati molto tossici, tossici e nocivi (artt. 25 e 26 del D.P.R. 
290/01); 

- l’ufficio regionale competente alla ricezione ed alla trasmissione delle schede informative per la 
rilevazione dei dati di produzione e vendita di prodotti fitosanitari e relativi coaudivanti (art. 42 del 
D.P.R. 290/01); 

RITENUTO di dover procedere alla stesura di un atto regionale di indirizzo e coordinamento, in 
recepimento alle disposizioni del DPR 290/01; 

VISTA la L.R. 13/85 

VISTA la L.R. 32/94 

VISTA la D.G.R. n. 10499 del 18/12/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 290/01; 

VISTO lo schema dell’atto di. indirizzo e coordinamento predisposto dai Settori Prevenzione e 
Assistenza Sanitaria e Se.SIRCA, allegato alla presente DGR e di cui ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Propone e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

- di approvare l’allegato, schema di atto di indirizzo e coordinamento, per l’applicazione del DPR 
290/01, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di individuare nel Sindaco l’autorità sanitaria competente a quanto previsto dal capo V art.21 e 22 
del DPR 290/01; 

- di individuare nell’ASL l’organo sanitario competente a quanto previsto dal capo V art. 23 del DPR 
290/01; 

- di individuare nell’Assessorato all’Agricoltura Se.SIRCA l’autorità regionale competente a quanto 
previsto dal capo V art.25 e 26 del DPR 290/01; 

- di individuare nell’Assessorato alla Sanità Settore Prevenzione ed Assistenza Sanitaria l’autorità 
regionale competente a quanto previsto dal capo VI art.42 del DPR 290/01. 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 


